Ивановская область
Верхнеландеховский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ
СИМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.01.2020                                       д.Симаково                                               № 1-п
	Об утверждении плана развития и совершенствования УКП ГО ЧС (консультационного пункта)

на территории Симаковского сельского поселения

          В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»:

          1. Утвердить план развития и совершенствования УКП ГО ЧС (консультационного пункта) на территории Симаковского сельского поселения (прилагается).
         2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Симаковского
 сельского поселения :                                           Г. А. Царёва

ПЛАН

развития и совершенствования УКП ГО ЧС (консультационного пункта) на территории Симаковского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ведомственная муниципальная программа

(Источник финансирования)
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	2020

	1.
	Разработка постановления о создании УКП в соответствии с приложением 3 Рекомендаций
	   01.02.2020

	2.
	Разработка и утверждение ежегодно планирующих документов на УКП в соответствии с приложениями 4-8 Рекомендаций
	   01.03.2020

	3.
	Оснащение УКП НПА в соответствии с приложением 10 Рекомендаций
	   01.03.2020

	4.
	Оснащение УКП памятками по безопасному поведению при возникновении различных ЧС и при оповещении по сигналам ГО, не менее 8 тем
	   01.05.2020

	5.
	Оснащение УКП учебными и другими материально-техническими средствами  в соответствии с Приложение 10 Рекомендаций:

1. Учебной литературой:

Камышанский М.И. и др. Оповещение и информирование в системе мер гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности. Действия должностных лиц и населения. – М.: ИРБ, 2008. – 320 с. и др.

2. Визуальными средствами обучения (плакатами):

1. Единая система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС);

2. Гражданская оборона Российской Федерации;

3. Виды ЧС, причины их возникновения, основные характеристики,поражающие факторы. Характерные особенности экологической  техногенной обстановки в регионе и на территории;

4. Опаности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий, способы защиты от них;

5. Действия населения при авариях и катастрофах;

6. Действия населения при стихийных бедствиях;

7. Тушение пожаров. Приемы и способы спасения людей при пожарах;

8. Первая помощь при чрезвычайных ситуациях;

9. Радиационная и химическая защита;

10. Средства защиты органов дыхания;

11. Средства индивидуальной защиты;

12. Умей действовать при пожаре;

13. Добровольная пожарная дружина;

14. Уголок гражданской защиты;

15. Терроризм – угроза обществу;

16. Безопасность людей на водных объектах;

17. Основы безопасности жизнедеятельности;

18. Единый телефон пожарных и спасателей 01, 112

3. Визуальными средствами обучения (и слайдами):

1. Единая система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС). Виды чрезвычайных ситуаций, причины их возникновения, основные характеристики, поражающие факторы. Характерные особенности экологической и техногенной обстановки в регионе и на территории;

2. Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий, способы защиты от них;

3. Тушение пожаров. Приемы и способы спасения людей при пожарах;

4. Лечебно-эвакуационное обеспечение населения в чрезвычайных ситуациях.

4. Фильмы и видеофильмы -  не менее 4 наименований
	   20.12.2020

	2021 год

	5.1
	Оснащение УКП учебными и другими материально-техническими средствами  в соответствии с рекомендациями по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта Российской Федерации для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, утвержденными заместителем Министра МЧС России В.В. Степановым от 25.12.2014  № 2-4-87-51-14:

1. Техническими средствами обучения (Средствами индивидуальной защиты)

1. Ватно-марлевые повязки;

2. Противопылевые тканевые маски;

3. Респираторы типа ШБ-1 «Лепесток-200», У-2К, РПА-1 и др.;

4. Самоспасатель СПИ-20, СПИ-50 и др.;

5. Камера защитная детская.

2. Техническими средствами обучения (Медицинское имущество):

1. Аптечка противоожоговая «Фарм+газ»;

2. Аптечка индивидуальная носимая АИ-Н-2;

3. Комплект «Аптечка первой помощи»;

4. Пакет перевязочный индивидуальный ИПП-1;

5. Пакет перевязочный медицинский ППМ;

6. Пакет противохимический: ИПП-8, ИПП-10, ИПП-11;

7. Индивидуальный дегазационный пакет (ИДП и др.).

3. Фильмы и видеофильмы -  не менее 6 наименований
	   20.12.2021

	6.
	Подготовка консультантов в УМЦ (курсах ГО)
	  30.09.2021

	7.
	Определение учебных групп из числа неработающего населения и закрепление их за УКП
	  30.04.2021

           Глава Симаковского сельского поселения:                          подпись                                Царёва Г. А.
Утверждаю

Глава Симаковского сельского поселения_____________________

«____» ___________20___года